1257(a. st.), Saint-Germain-en-Laye, janvier. Louis IX. Mandement qui prescrit, dans le diocèse du Puy, l'exécution d'une ordonnance antérieure relative aux guerres entre sujets dans tout le royaume. ORF, I, 84.

« *Noveritis nos deliberato consilio, **Guerras omnes inhibuisse in regno, et incendia, et carrucarum perturbationem. Unde vobis districte praecipiendo mandamus, ne contra dictam inhibitionem nostram, guerras aliquas, vel incendia faciatis, vel agricolas, qui serviunt carrucis, seu aratoribus disturbetis.*** »

- Ce texte mentionne l'interdiction générale des guerres dans le royaume.
- Il ne mentionne pas directement le port d'armes. Cependant, comme nous le verrons, ce texte est fondateur car à partir de cette période on parle de « port d'armes » dans les documents de la pratique.

1296. Philippe IV. Ordonnance interdisant les guerres dans le royaume, pendant la durée de la guerre royale. ORF, I, 328.

« *Dominus rex, pro communi utilitate et necessitate regni sui, statuit quod durante sua, nulla alia guerra fiat in regno, et si forte inter aliquos jam mota sit guerra, quod datis treugis, vel assecuramentis, secundum consuetudines locorum duraturis per annum, et anno finito, iterum continuentur. Et **omnes alie guerre cessent, donec guerra regis erit finita.*** »

- L'interdiction des guerres entre sujets ne dure qu'un an : elles sont donc tolérées en général, malgré les interdictions précédentes.

1304, 5 octobre. Philippe IV. Mandement pour l'arrestation des nobles qui se rendent aux tournois pendant la guerre, ORF, I, 420.

³⁸ Philippe de Beaumanoir, *Coutumes de Beauvaisis*, Texte établi par Am. Salmon, Paris, Picard, 1900. p. 368.

Annexe 3- LISTE- ORDONNANCES GÉNÉRALES

- « *Mandamus quatenus omnes et singulos nobiles, ubicumque fieri debuerint, per districtus tuos ire noveris **cum equis, harnessiis et aliis quibuscumque rebus et bonis, ad ipsa torneamenta accedentibus, capias et arrestes, capique et arrestari facias et tamdiu in arresto teneri, donec a nobis donec a nobis mandatum super hoc habueris speciale.*** »

- Cette interdiction des tournois ne mentionne pas nommément le port d'armes, mais le décrit, puisqu'il est interdit de se déplacer « *cum haresiis* », c'est-à-dire avec le « harnois », l'équipement militaire.

1306, Philippe IV. Ordonnance à propos des duels et des gages de bataille, ORF, I, 435.

« *Eussions deffendus a nos subgets, toutes manieres de guerres, et tous gaiges de bataille.* »

- Ce texte ne traite pas directement du port d'armes, mais est inclus dans cette liste car il explique ensuite que l'argument du duel servait à couvrir des homicides sans témoins, ce qui suppose que le fait que les individus soient armés ne pose pas de problème.

1311, 30 décembre, Poissy, Philippe IV. Ordonnance par laquelle le roi, pour empêcher les guerres, défend le port d'armes dans tout le royaume, sous la peine prévue par le mandement suivant, de la même date. ORF, I, 492.³⁹

« *Philippus Dei gratia Francorum rex, universis justiciariis regni nostri, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum in aliquibus partibus regni nostri subditi nostri sibi dicant licere **guerras** facere, ex consuetudine quam allegant, que dicenda est potius corruptela, ne temporibus istis pax et quies publica regni nostri eo pretextu turbetur, cum multa dampna inde proveniant, et in periculum reipublice pejora sperentur, nisi provideretur de remedio oportuno, omnes guerras, his tam ex casibus preteritis, quam pendentibus, quam futuris, omnibus et singulis subditis nostris prohibemus, sub pena corporum et bonorum, quam ipso facto volumus incurrere, si contra faciant, cujuscumque status aut conditionis existant, quam prohibitionem facimus quousque super hiis plenius fuerit ordinatum. Prohibemus insuper in partibus, et patriis supradictis, sicut in aliis in quibus consuetudo seu corruptela predicta non fuit, omnes **portationes armorum et convocationes hominum armatorum** sub pena contenta in alia constitutione nuper per nos edita super istis, quam constitutionem cum presenti prohibitionem per vos omnes, et vestrum quemlibet omnibus baronibus, nobiles et aliis subditis nostris senescallarum et balliviarum vestrarum, vel eorum ressortorum publicari precipimus, ne possint ignorantiam allegare. Datum Pisiaci penultima die decembris, anno Domini millesimo trecentesimo decimo primo.* »

- Cet acte est particulièrement intéressant pour observer le mécanisme de la condamnation du port d'armes : le protocole initial explique qu'il faut empêcher les guerres (« *guerras* ») entre les sujets et le dispositif interdit les ports d'armes et les réunions d'hommes armés (« *portationes armorum et convocationes hominum armatorum* »).

- Le texte mentionne explicitement la « *portatio armorum* », qui est associée à l'assemblée illicite, tout en étant nommée séparément. Il s'agit donc d'une incrimination qui est liée au problème de la guerre, mais qui constitue l'étape précédente : le port d'armes est donc considéré comme une préparation de guerre.

- Les *ORF* estiment que l'allusion au châtement déjà prévu (« *sub pena contenta in alia constitutione nuper per nos edita* ») fait référence à l'ordonnance de novembre 1296, ou à celle de 1304. Ceci paraît infondé, dans la mesure où un mandement du même jour prévoit spécifiquement cette peine. Il s'agit donc plus probablement de ce mandement, promulgué séparément pour que les peines puissent être modifiées, contrairement à cette ordonnance générale qui est permanente et irrévocable.

³⁹ Mémorial A de la chambre des comptes, feuillet 16, et au registre du parlement, depuis 1299 jusqu'en 1313, feuillet 28 verso, où elles sont adressées au bailli de Vermandois.

Annexe 3- LISTE- ORDONNANCES GÉNÉRALES

1311, 30 décembre, Poissy. Philippe IV. Mandement à tous les baillis, par lequel le roi défend les tournois et le port d'armes. ORF, I, 493.⁴⁰

« *Philippus Dei gratia Francorum rex, universis et singulis baronibus, et quibuscumque nobilibus regni nostri, nec non Viromandensi, Ambianensi, Turonensi Ballivis, et omnibus senescallis, ballivis, et aliis quibuscumque justitiariis regni ejusdem, ad quos presentes littere pervenerint, Salutem. Periculis et incommodis que ex **Torneamentis, congregationibus armatorum, et armorum portationibus**, in universis regni nostri partibus hactenus provenisse noscuntur obviare volentes, ac super hoc pro futuro tempore, prout ex officii nostri debito tenemur salubriter providere, vobis et cuilibet vestrum, sub fide que nobis tenemini, et sub omnia pena quam vobis infligere possumus, precipimus et mandamus quatenus congregationes armatorum, et **armorum portationes** facere, vel ad torneamenta, quas et que presentibus prohibemus, sub pena predicta, ullatenus de cetero presumatis, nec in contrario fieri presumatis a quoquam, vosque senescalli, ballivi, et justiciarii nostri predicti in assisiis et aliis in locis vestris, ac ressortis eorum faciatis celeriter publicari, contrarium attemptantes capiatis cum eorum familiis, equis, armis et harnessiis, nec non terris et hereditatibus eorumdem, quas terras et hereditates cum cum aliis eorum quibuscumque bonis, teneatis, et explectetis, sine omni deliberatione, vel recredencia facienda de his, sine nostro speciali mandato. Premissam vero torneamentorum prohibitionem durare volumus quamdiu duntaxat nostre placuerit voluntati. Et omnibus subditis nostris, sub fide qua nobis astricti tenentur, torneamenta hujusmodi prohibemus. Datum Pissiaci penultima die decembris, anno Domini millesimo trecentesimo decimo primo. »*

- Il faut remarquer que ce texte, connu avant tout parce qu'il interdit les tournois, est en fait au départ une interdiction du port d'armes. En effet, il interdit de « faire des réunions de gens armés, et des ports d'armes, même pour les tournois » (« *congregationes armatorum, et **armorum portationes** facere, vel ad torneamenta* »).

- Il semble évident que la « *portatio armorum* » désigne ici le fait de porter des armes sur une autre juridiction et dans le but précis de s'en servir pour nuire. Ce terme général s'applique aussi aux armes courtoises des tournois : le port d'armes est donc bien distinct de la guerre. Il faut comparer ce texte avec celui de 1304 sur les tournois, qui interdisait les armes sans plus de précision : en 1311, on parle de « *portatio armorum* » pour désigner la même chose. Le développement de l'incrimination de « *portatio armorum* » par la chancellerie dans les années 1310 correspond tout à fait à la chronologie proposée par Ernest Perrot.⁴¹

- Ce mandement a presque une valeur d'ordonnance, car sa portée est générale : il concerne tout le royaume. Ce texte montre donc le lien entre les réponses pragmatiques à des situations ponctuelles (ici, les tournois en Vermandois, Anjou et Touraine) et la législation générale (outre ce mandement général, l'ordonnance qui précède, ORF, I, 492, fut promulguée à la même date, de même qu'un mandement aux baillis de Vermandois, Amiens et Senlis situé en troisième partie de cette liste, ORF, XI, 426).

1314, 29 juillet, Paris. Philippe IV. Ordonnance par laquelle le roi défend les guerres, le port d'armes et les gages de bataille, sous peine de corps et d'avoir. ORF, I, 538.⁴²

« *Philippus dei gratia francorum rex, universis justitiariis regni nostri, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum nos olim tempore guerrarum nostrarum Vasconie, et Flandrie, omnia guerrarum genera, inter quascumque, tam majores, mediocres, quam etiam*

⁴⁰ Mémorial A de la chambre des comptes, feuillet 16. Mentionne les extravagantes de Jean XXII, au titre 9 *De Torneamentis*.

⁴¹ Ernest Perrot, *Les cas royaux : origine et développement de la théorie au XIII^e et XIV^e siècles*, thèse de doctorat, Paris, Arthur Rousseau, 1910, 370 p., p. 149-170.

⁴² Registre A fol. 60 de la Chambre des Comptes de Paris.

Annexe 3- LISTE- ORDONNANCES GÉNÉRALES

*minores personas regni nostri, cujuscumque conditionis et status existentes per edictum nostrum publice et solemniter promulgatum, districtius inhibuimus, et inhiberi fecimus, ac etiam etiam quecumque vadia duellorum. Et post hujusmodi guerras nostras finitas, persone plures inter se guerras facere presumpserint et presumant, sicut accepimus, et nunc comes Flandrie, et alie gentes, et populus Flandrie, contra formam pacis inter nos et ipsos novissime facte, temere veniendo, contra nos apertam guerram faciant, et propter guerram predictam, et ex aliis justis causis, omnes guerras in regno nostro, inter personas quascumque sub pena commissionis corporum et bonorum, guerra nostra durante inhibeamus fieri, et duellorum vadia quecumque, quandiu nobis placuerit, precipiamus in suspenso teneri. Vobis et vestrum cuilibet, prout ad ipsum pertinuerit, mandamus quatenus inhibitionem nostram predictam, dictumque preceptum nostrum servari districtius faciatis et publice per loca quecumque solemniter vobis subjecta solemniter proclamari, ne quis cujuscumque status et conditionis existat, in regno nostro, guerram facere alter contra alterum, **arma portare**, aut duellorum vadia admittere presumat, et jam admissa vadia in suspenso faciatis, dicta guerra durante, tenere, contrafacientes districtius punientes. »*